
仙台教室で実施するフィギュアスケート関連講座のご案内 
（9月30日版） 

 

みなさまにはいつもＮＨＫ文化センター仙台教室の講座を受講いただきまして、ありがとうご

ざいます。また、予定しておりましたフィギュアスケート関連講座が延期になっておりまして、

たいへんご迷惑ご不便をお掛けしておりますことを、お詫び申し上げます。 

 

新型コロナウイルスの感染者数は、依然として全国で報告されている状況ではありますが、さ

まざまな社会経済活動が実施される状況を踏まえまして、各種ガイドラインに則り、感染拡大

防止対策をとった上で、以下のように開催をさせていただきます。 

 

なお、当初の開催予定でお支払いをいただき、ご返金のご連絡をいただいていない方々につき

ましては、すでにお席を確保させていただいております。ホームページのマイページから、お申

し込み状況をご確認願います。 

 

また振替日にご都合が悪い方には、ご返金をさせていただきます。恐れ入りますが、10月10

日までにメール、お電話、窓口にて、返金希望のご連絡をお願いできますでしょうか。 

 

当初の開催予定で、ご予約をいただきました方々につきましても、予約は残しておりますが、な

るべく早くお支払いのお手続きをお願いいたします。 

（当初予定していました講座時間と、変更になっている講座がありますので、ご注意願います） 

 

 

○11月7日（土）12:00-13:30   

 会場 宮城野区文化センター（パトナホール） 
会場HP http://www.hm-sendai.jp/sisetu/miyagino/ 

 

＊高木恵・矢口亨＠スポーツ報知「心に刻んだあの瞬間」 
 

■豊かな感性で記事を紡いできた高木恵記者と、静かだけど

心に届く写真を目指す矢口亨カメラマンのお二人に、数々の

「瞬間」に臨場して感じた思いをお話しいただきます。 

 

 

 

 

＊報知新聞社さん発行の写真集「羽生結弦 2019-2020」に矢口さんと高木さんのサインを

入れていただき、販売いたします。購入は事前申し込みとさせていただき、当日会場でお渡しし

ます。新規にお申し込みの方は、「会員・本購入」または「一般・本購入」をお申し込み下さい。

（書籍購入は解約できませんので、ご注意願います） 

https://www.nhk-cul.co.jp/programs/program_1200368.html 

10/3（土）昼12:00から追加受付開始 

http://www.hm-sendai.jp/sisetu/miyagino/


＊すでに受講料をお支払い済みで書籍ご希望の方は、以下のページからお申し込みをお願いい

たします。会場でお渡しさせていただきます。 

https://www.nhk-cul.co.jp/programs/program_1216359.html 

 

 

 

○11月8日（日） 

会場 泉文化創造センター（イズミティ21／大ホール） 
会場HP https://izumity21.jp/ 

 

＊10:30-12:00 フィギュアスケートスペシャル対談 

 山口真一さん×小海途良幹さん 
 

 
スポーツの世界で活躍するプロフェッショナルお2人に、そ

れぞれの視点から見たフィギュアスケートの魅力を語ってい

ただきます。 

 

 

 

 

＊13:10-14:30フィギュアスケートを彩る衣装 

～デザイン哲学と製作現場～ 伊藤聡美さん 
 

フィギュアスケートに必要不可欠な衣装。 

選手はより一層輝き、音楽と振付に物語を与え、作品として完成されます。今

回の講座では、衣装完成までの過程を含めてお話いたします。 

衣装の繊細さ、選手の拘りの部分など、実物の衣装を展示してテレビでは伝わ

らないデティールや素材感を感じていただきたいと思います。 

（伊藤さんがデザインされた衣装の展示については、実施の有無を含めて未定

です） 

 
 

＊KADOKAWA さんのご協力をいただき、伊藤さんがデザインされた衣装のパネル展を実施

いたします。また伊藤さんの作品を掲載した書籍「FIGURE SKATING ART COSTUMES」

に伊藤さんのサインを入れていただき、販売いたします。（書籍購入は解約できませんので、ご

注意願います） 

購入は事前申し込みとさせていただきますので、新規にお申し込みの方は、「会員・本購入」ま

たは「一般・本購入」をお申し込み下さい。 

 

 

10/3（土）昼12:00から追加受付開始 

10/3（土）昼12:00から追加受付開始 

https://izumity21.jp/


＊すでに受講料をお支払い済みで書籍ご希望の方は、以下のページからお申し込みをお願いい

たします。会場でお渡しさせていただきます。 

https://www.nhk-cul.co.jp/programs/program_1216521.html 

 

 

○11月14日（土） 

会場 泉文化創造センター（イズミティ21／小ホール） 
会場HP https://izumity21.jp/ 

 

＊10:30-12:00 

 先駆者が語るトリプルアクセル、そしてクワドアクセルへのエール 

 伊藤みどりさん×野口美惠さん 
 

 

 

女子初のトリプルアクセルを跳んだ伊藤みどりさんと、フ

ィギュアスケーターの取材を続ける野口美惠さんが、トリ

プルアクセルや４回転の新境地に挑む若き選手たちへエー

ルを送ります。 

 

 

 

 

＊13：00-14：30 

 新企画 山口真一×毛受
めんじゅ

亮介のフィギュアスケート道中記 

 山口真一さん×毛受
めんじゅ

亮介さん 
 

フィギュアスケートファンの心を揺さぶる魅力的な文章と写真で「フィギュアス

ケートマガジン」の歴史を築いてきた山口真一さんと毛受亮介さん。 

2人が初めて取材を一緒に行ったのは2017年２月の四大陸選手権のことでし

た。以来、お二人は「フィギュアスケートマガジン」の制作には欠かせないスタ

ッフとして世界の大会に密着し、貴重な映像と文章で数々の瞬間を記録に残して

きました。 

 

講座では、リンクの中、リンクの外であった出来事や、その時々のお二人の行動

を、毛受カメラマンが撮影した写真とともに振り返ります。 

涙あり、感動あり、爆笑ありの道中記を是非とも会場でお楽しみ下さい。 

 

 

 

10/3（土）昼12:00から新規受付開始 

10/3（土）昼12:00から追加受付開始 

https://www.nhk-cul.co.jp/programs/program_1216521.html
https://izumity21.jp/


○受付開始日のご案内 
すべての講座は、10/3（土）昼12:00から、窓口・お電話・webで

お申し込みを承ります。ホームページの該当ページは、この直前に公

開致します。 

 
 

○4月、5月の開催予定でお申し込みになったみなさまへ 
繰り返しになりますが、当初の開催予定でお支払いをいただき、ご返金をしていない方々につ

きましては、すでにお席を確保させていただいております。 

ホームページのマイページから、お申し込み状況をご確認願います。 

また、お申し込みをいただきました際の順番で、指定席券をお送りさせていただきます。 

 

当初の開催予定で、ご予約をいただきました方々につきましても、予約は残しておりますが、な

るべく早くお支払いのお手続きをお願いいたします。 

（当初予定していました講座時間と、変更になっている講座がありますので、ご注意願います） 

 

○振替日にご都合の悪い方へ 
振替日にご都合が悪い方には、ご返金をさせていただきます。恐れ入りますが、10月10日ま

でにメール、お電話、窓口にて、返金希望のご連絡をお願いできますでしょうか。その際に、ク

レジットカードでお支払いをいただきました方々へは、銀行振込でご返金をさせていただきま

すので、振り込み先の銀行名・支店名・口座番号・口座名義をお知らせいただきますよう、お願

い申し上げます。 
 

○受講上のお願い 
開催に当たりましては、「マスク着用」「手指消毒」「会場入場時の検温」、「三密を回避するため

のお願い」等へのご協力をお願い致します。また体調の優れない方は、受講をご遠慮いただきま

すようお願いいたします。会場での検温で、37.5度以上の体温が計測された方には、入場をお

断りいたします。 

 

講座によりましては、これまでご案内をさせていただいた時間と、異なる時間帯に実施するも

のがありますので、ご了承願います。 

なるべくご希望の方に受講いただけますよう取り組ませていただきますが、受講生の数により

ましては会場変更や増設講座等で、対応をさせていただくことがあります。 

今後の社会状況の予測が難しいために、やむを得ずこの時期にまとめて講座を実施することに

なりましたことを、お詫び申し上げます。 

 

今後、社会状況が大きく変化したり、各種ガイドラインが変更になったりすることがありまし

たら、改めて対応を検討させていただくことがありますので、ご了承願います。 

 

社会状況が落ち着き、また元気なみなさまと会場でお目にかかれますことを心より祈っており

ます。 



 

ＮＨＫ文化センター仙台教室 

TEL 022-224-4811 

e-mail info.sendai@nhkcul.co.jp 

 

 


